
Постановление Липецкого областного Совета депутатов от 19 декабря 2024 г. N 1618-пс "Об утверждении

20.01.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Липецкого областного Совета депутатов от 19 декабря 2024 г. N 1618-пс 
"Об утверждении норм питания и нормативов обеспечения мягким инвентарем 

получателей социальных услуг в организациях социального обслуживания Липецкой 
области"

Рассмотрев проект постановления Липецкого областного Совета депутатов "Об утверждении 
норм питания и нормативов обеспечения мягким инвентарем получателей социальных услуг в 
организациях социального обслуживания Липецкой области", внесенный в порядке законодательной 
инициативы Губернатором Липецкой области, руководствуясь статьей 30 Устава Липецкой области 
Российской Федерации и учитывая решение комитета Липецкого областного Совета депутатов по 
социальным вопросам, Липецкий областной Совет депутатов постановляет:

1. Утвердить нормы питания при предоставлении социальных услуг в стационарной и 
полустационарной формах социального обслуживания в доме-интернате для престарелых и инвалидов, 
в геронтологическом центре (на одного получателя социальных услуг) согласно приложению 1.

2. Утвердить нормы питания при предоставлении социальных услуг в стационарной и 
полустационарной формах социального обслуживания в доме-интернате, предназначенном для граждан, 
имеющих психические расстройства (на одного получателя социальных услуг) согласно приложению 2
.

3. Утвердить нормы питания при предоставлении социальных услуг в стационарной и 
полустационарной формах социального обслуживания в реабилитационном центре (на одного 
получателя социальных услуг) согласно приложению 3.

4. Утвердить нормы питания при предоставлении социальных услуг в стационарной и 
полустационарной формах социального обслуживания в центре помощи семье и детям, в кризисном 
центре для женщин и мужчин, в том числе с детьми, в социально-реабилитационном центре (на одного 
получателя социальных услуг) согласно приложению 4.

5. Утвердить нормативы обеспечения мягким инвентарем получателей социальных услуг при 
предоставлении социальных услуг в стационарной форме в доме-интернате для престарелых и 
инвалидов, в доме-интернате, предназначенном для граждан, имеющих психические расстройства, в 
геронтологическом центре согласно приложению 5.

6. Утвердить нормативы обеспечения мягким инвентарем получателей социальных услуг при 
предоставлении социальных услуг в стационарной и полустационарной формах социального 
обслуживания в реабилитационном центре согласно приложению 6.

7. Утвердить нормативы обеспечения мягким инвентарем получателей социальных услуг при 
предоставлении социальных услуг в стационарной форме в центре помощи семье и детям, в кризисном 
центре для женщин и мужчин, в том числе с детьми, в социально-реабилитационном центре согласно 
приложению 7.

8. Утвердить нормативы обеспечения мягким инвентарем получателей социальных услуг в 
полустационарной форме социального обслуживания в центре социальной защиты населения, доме 
ночного пребывания (на одно койко-место) согласно приложению 8.

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Липецкого областного Совета депутатов В.В. Сериков

Приложение 1
к постановлению

Липецкого областного Совета депутатов
"Об утверждении норм питания

и нормативов обеспечения мягким
инвентарем получателей социальных

услуг в организациях социального
обслуживания Липецкой области"

Нормы 
питания при предоставлении социальных услуг в стационарной и полустационарной формах 

социального обслуживания в доме-интернате для престарелых и инвалидов, в геронтологическом 
центре (на одного получателя социальных услуг)

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411242193/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411242193/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411242193/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411242193/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/29709095/30
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411242194/0


Постановление Липецкого областного Совета депутатов от 19 декабря 2024 г. N 1618-пс "Об утверждении

20.01.2025 Система ГАРАНТ 2

Таблица

N
п/п

Наименование продуктов питания Нормы питания 
(количество 

продуктов в сутки, 
брутто (г, мл)

Хлебобулочные изделия, крупа и другие зернопродукты
1 Хлеб пшеничный (булочные изделия) 150
2 Хлеб ржано-пшеничный 150
3 Крупы и бобовые 70
4 Макаронные изделия 20
5 Мука пшеничная 45

Овощи
6 Капуста белокочанная свежая, консервированная 115
7 Картофель:

с 1 сентября по 31 октября 250
с 1 ноября по 31 декабря 268
с 1 января по 28 - 29 февраля 290
с 1 марта 310

8 Овощи прочие (свежие, мороженые, консервированные и др.), в 
том числе зелень:
до 1 января 250
с 1 января 270
Фрукты и соки

9 Фрукты, ягоды, цитрусовые свежие 200
10 Соки фруктовые, ягодные, овощные, компоты консервированные 60
11 Сухофрукты, орехи 10

Молоко и молочные продукты
12 Кисломолочные продукты 200
13 Молоко питьевое 200
14 Творог (5% - 9% м.д.ж.) 40
15 Сметана 10
16 Сыр 15

Мясо и мясопродукты, птица, яйца
17 Говядина 1-й категории, субпродукты (печень, сердце, язык) 80
18 Колбасные изделия 25
19 Птица потрошеная (куры, цыплята - бройлеры, индейка) 1 

категории
45

20 Рыба разделанная мороженая, морепродукты, сельдь 76
21 Яйцо столовое (штук) 4 шт. в неделю

Масла и жировые продукты
22 Масло сливочное 25



Постановление Липецкого областного Совета депутатов от 19 декабря 2024 г. N 1618-пс "Об утверждении

20.01.2025 Система ГАРАНТ 3

23 Масло растительное 25
Кондитерские изделия и другие продукты

24 Сахар <*> 57
25 Повидло, джем <*> 10
26 Кондитерские изделия <*> 5
27 Дрожжи сухие 0,25
28 Какао-порошок, кофейный напиток 2
29 Крахмал картофельный 3
30 Чай черный 2
31 Специи 1
32 Соль 10
33 Аскорбиновая кислота (мг) 90
34 Томат-паста, томат-пюре 3

──────────────────────────────

<*> - рафинированные углеводы (сахар и кондитерские изделия с сахарозой) исключаются из 
диеты больных сахарным диабетом. Производится их эквивалентная замена на специализированные 
диетические продукты, не содержащих сахарозу.
──────────────────────────────

Примечание:
1. В случае хронических заболеваний (заболеваний желудочно-кишечного тракта, сахарного 

диабета, сердечно-сосудистых заболеваний), когда необходимо изменить химический состав и 
энергетическую ценность рациона, рекомендуется руководствоваться постановлением Министерства 
труда и социального развития Российской Федерации от 25 декабря 2003 года N 90 "Об утверждении 
методических рекомендаций по организации диетического (лечебного) питания в государственных 
(муниципальных) учреждениях социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов".

2. По медицинским показаниям для клиентов, нуждающихся в повышении пищевой плотности 
рациона путем коррекции его белково-энергетической составляющей, рекомендуется использовать 
продукты диетического питания смеси белковые композитные сухие в соответствии с постановлением 
Министерства труда и социального развития Российской Федерации от 15 февраля 2002 года N 12 "Об 
утверждении методических рекомендаций по организации питания в учреждениях (отделениях) 
социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов".

3. При необходимости допускается производить замену продуктов питания согласно нормам 
взаимозаменяемости продуктов при изготовлении блюд и замены продуктов по основным пищевым 
веществам в соответствии с приложениями 7, 8 к Методическим рекомендациям по организации 
питания в учреждениях (отделениях) социального обслуживания граждан пожилого возраста и 
инвалидов, утвержденными постановлением Министерства труда и социального развития Российской 
Федерации от 15 февраля 2002 года N 12 "Об утверждении методических рекомендаций по организации 
питания в учреждениях (отделениях) социального обслуживания граждан пожилого возраста и 
инвалидов", приложением 11 к Санитарно-эпидемиологическим правилам и нормам СанПиН 
2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания 
населения", утвержденным постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 27 октября 2020 года N 32 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации 
общественного питания населения".

4. В праздничные дни допускается изменение ассортимента продуктов и (или) увеличение 
средней стоимости питания до 10%.

Приложение 2
к постановлению

http://ivo.garant.ru/document/redirect/186625/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/184396/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/184396/1007
http://ivo.garant.ru/document/redirect/184396/1008
http://ivo.garant.ru/document/redirect/184396/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74891586/111000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74891586/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74891586/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74891586/0


Постановление Липецкого областного Совета депутатов от 19 декабря 2024 г. N 1618-пс "Об утверждении

20.01.2025 Система ГАРАНТ 4

Липецкого областного Совета депутатов
"Об утверждении норм питания

и нормативов обеспечения мягким
инвентарем получателей социальных

услуг в организациях социального
обслуживания Липецкой области"

Нормы 
питания при предоставлении социальных услуг в стационарной и полустационарной формах 

социального обслуживания в доме-интернате, предназначенном для граждан, имеющих 
психические расстройства (на одного получателя социальных услуг)

Таблица

N
п/п

Наименование продуктов питания Нормы питания 
(количество 

продуктов в сутки, 
брутто
(г, мл)

Хлебобулочные изделия, крупа и другие зернопродукты
1. Хлеб пшеничный (булочные изделия) 250
2. Хлеб ржано-пшеничный 200
3. Крупы и бобовые 70
4. Макаронные изделия 25
5. Мука пшеничная 45

Овощи
6. Капуста белокочанная свежая, консервированная 115
7. Картофель:

с 1 сентября по 31 октября 400
с 1 ноября по 31 декабря 430
с 1 января по 28 - 29 февраля 464
с 1 марта 500

8. Овощи прочие (свежие, мороженые, консервированные и др.), в 
том числе зелень:
до 1 января 270
с 1 января 290
Фрукты и соки

9. Фрукты, цитрусовые, ягоды свежие 100
10. Соки фруктовые, ягодные, овощные, компоты 

консервированные
60

11. Сухофрукты, орехи 16
Молоко и молочные продукты

12. Кисломолочные продукты 200
13. Молоко питьевое 200
14. Творог (5% - 9% м.д.ж.) 50
15. Сметана 15



Постановление Липецкого областного Совета депутатов от 19 декабря 2024 г. N 1618-пс "Об утверждении

20.01.2025 Система ГАРАНТ 5

16. Сыр 10
Мясо и мясопродукты, птица, рыба, яйца

17. Говядина 1-й категории, субпродукты (печень, язык, сердце) 100
18. Колбасные изделия 25
19. Птица потрошеная (куры, цыплята-бройлеры, индейка) 1-й 

категории
40

20. Рыба потрошеная, морепродукты, сельдь 85
21. Яйцо (штук) 4 шт. в неделю

Масла и жировые продукты
22. Масло сливочное 25
23. Масло растительное 25

Кондитерские изделия и другие продукты
24. Сахар <*> 57
25. Повидло, джем <*> 10
26. Кондитерские изделия <*> 5
27. Дрожжи сухие 0,25
28. Какао-порошок, кофейный напиток 2
29. Крахмал картофельный 3
30. Чай черный 2
31. Специи 1
32. Соль 10
33. Аскорбиновая кислота (мг) 90
34. Томат-паста, томат-пюре 3

──────────────────────────────

<*> - рафинированные углеводы (сахар и кондитерские изделия с сахарозой) исключаются из 
диеты больных сахарным диабетом. Производится их эквивалентная замена на специализированные 
диетические продукты, не содержащие сахарозу.
──────────────────────────────

Примечание:
1. В случае хронических заболеваний (заболеваний желудочно-кишечного тракта, сахарного 

диабета, сердечно-сосудистых заболеваний), когда необходимо изменить химический состав и 
энергетическую ценность рациона, рекомендуется руководствоваться постановлением Министерства 
труда и социального развития Российской Федерации от 25 декабря 2003 года N 90 "Об утверждении 
методических рекомендаций по организации диетического (лечебного) питания в государственных 
(муниципальных) учреждениях социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов".

2. По медицинским показаниям для получателей социальных услуг, нуждающихся в повышении 
пищевой плотности рациона путем коррекции его белково-энергетической составляющей, 
рекомендуется использовать продукты диетического питания смеси белковые композитные сухие в 
соответствии с постановлением Министерства труда и социального развития Российской Федерации 
от 15 февраля 2002 года N 12 "Об утверждении методических рекомендаций по организации питания в 
учреждениях (отделениях) социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов".

3. При необходимости допускается производить замену продуктов питания согласно нормам 
взаимозаменяемости продуктов при изготовлении блюд и замены продуктов по основным пищевым 
веществам в соответствии с приложениями 7, 8 к Методическим рекомендациям по организации 
питания в учреждениях (отделениях) социального обслуживания граждан пожилого возраста и 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/186625/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/184396/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/184396/1007
http://ivo.garant.ru/document/redirect/184396/1008


Постановление Липецкого областного Совета депутатов от 19 декабря 2024 г. N 1618-пс "Об утверждении

20.01.2025 Система ГАРАНТ 6

инвалидов, утвержденными постановлением Министерства труда и социального развития Российской 
Федерации от 15 февраля 2002 года N 12 "Об утверждении методических рекомендаций по организации 
питания в учреждениях (отделениях) социального обслуживания граждан пожилого возраста и 
инвалидов", приложением 11 к Санитарно-эпидемиологическим правилам и нормам СанПиН 
2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания 
населения", утвержденным постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 27 октября 2020 года N 32 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации 
общественного питания населения".

4. В праздничные дни допускается изменение ассортимента продуктов и (или) увеличение 
средней стоимости питания до 10%.

Приложение 3
к постановлению

Липецкого областного Совета депутатов
"Об утверждении норм питания

и нормативов обеспечения мягким
инвентарем получателей социальных

услуг в организациях социального
обслуживания Липецкой области"

Нормы 
питания при предоставлении социальных услуг в стационарной и полустационарной формах 

социального обслуживания в реабилитационном центре (на одного получателя социальных услуг)

Таблица

N
п/п

Наименование продуктов питания Нормы питания (количество продуктов в сутки, брутто (г, мл)
Взрослые Дети 

дошкольного 
возраста

Дети 
школьного 
возраста, 
отделение 
молодого 
инвалида

Сопровожда-
ющие

Хлебобулочные изделия, крупа и 
другие зернопродукты

1. Хлеб пшеничный (булочные 
изделия)

200 100 200 150

2. Хлеб ржано-пшеничный 150 60 150 150
3. Крупы, бобовые, макаронные 

изделия
115 45 75 65

4. Мука пшеничная 45 35 35 35
Овощи

5. Картофель:
с 1 сентября по 31 октября 275 300 400 200
с 1 ноября по 31 декабря 294 321 430 215
с 1 января по 28 - 29 февраля 317 347 464 232
с 1 марта 343 375 500 250

6. Овощи прочие (свежие, 
мороженые, консервированные и 
др.), в том числе зелень
до 1 января 550 400 470 400

http://ivo.garant.ru/document/redirect/184396/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74891586/111000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74891586/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74891586/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74891586/0


Постановление Липецкого областного Совета депутатов от 19 декабря 2024 г. N 1618-пс "Об утверждении

20.01.2025 Система ГАРАНТ 7

с 1 января 580 430 500 430
Фрукты и соки

7. Фрукты, цитрусовые, ягоды 
свежие

250 300 300 150

8. Соки фруктовые, ягодные, 
овощные

200 200 200 100

9. Фрукты, ягоды сушеные, орехи 20 15 20 20
Молоко и молочные продукты

10. Молоко питьевое, кисломолочные 
продукты

500 550 550 300

11. Творог (5% - 9% м.д.ж.) 80 50 70 35
12. Сметана 30 10 10 15
13. Сыры 10 10 12 15

Мясо и мясопродукты, птица, 
рыба, яйца

14. Мясо бескостное (говядина 1-й 
категории), в том числе 
субпродукты - печень, язык, 
сердце

100 110 100

14.1 Мясо говядина 1-й категории, в 
том числе субпродукты - печень, 
язык, сердце

150

15. Колбасные изделия 10 10 25 10
16. Птица потрошеная (1-й категории) 40 30 70 20
17. Рыба разделанная мороженая, 

морепродукты, сельдь, филе мало- 
и слабосоленые

140 60 110 70

18. Яйцо (штук) 1 1 1 0,5
Масла и жировые продукты

19. Масло сливочное 50 35 50 30
20. Масло растительное 30 12 18 20

Кондитерские изделия и другие 
продукты

21. Сахар <*> 50 60 75 50
22. Кондитерские изделия <*> 20 25 25 5
23. Джем, повидло, варенье <*> 10 10 10
24. Дрожжи сухие 0,25 0,25 0,25 0,25
25. Какао-порошок, кофейный 

напиток
3 3 6 1

26. Крахмал картофельный 3 3 3 3
27. Чай черный 2 0,5 1 2
28. Соль йодированная, специи 10 8 8 8
29. Аскорбиновая кислота (мг) 90 50 70 90
30. Томат-паста, томат-пюре 3 - - 3



Постановление Липецкого областного Совета депутатов от 19 декабря 2024 г. N 1618-пс "Об утверждении

20.01.2025 Система ГАРАНТ 8

──────────────────────────────

<*> - рафинированные углеводы (сахар и кондитерские изделия с сахарозой) исключаются из 
диеты больных сахарным диабетом. Производится их эквивалентная замена на специализированные 
диетические продукты, не содержащие сахарозу.
──────────────────────────────

Примечание:
1. При организации питания взрослых получателей социальных услуг в случае хронических 

заболеваний (заболеваний желудочно-кишечного тракта, сахарного диабета, сердечно-сосудистых 
заболеваний), когда необходимо изменить химический состав и энергетическую ценность рациона, 
рекомендуется руководствоваться постановлением Министерства труда и социального развития 
Российской Федерации от 25 декабря 2003 года N 90 "Об утверждении методических рекомендаций по 
организации диетического (лечебного) питания в государственных (муниципальных) учреждениях 
социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов".

2. По медицинским показаниям для получателей социальных услуг, нуждающихся в повышении 
пищевой плотности рациона путем коррекции его белково-энергетической составляющей, 
рекомендуется использовать продукты диетического питания смеси белковые композитные сухие в 
соответствии с постановлением Министерства труда и социального развития Российской Федерации 
от 15 февраля 2002 года N 12 "Об утверждении методических рекомендаций по организации питания в 
учреждениях (отделениях) социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов".

3. При необходимости допускается производить замену продуктов питания согласно нормам 
взаимозаменяемости продуктов при изготовлении блюд и замены продуктов по основным пищевым 
веществам в соответствии с приложениями 7, 8 к Методическим рекомендациям по организации 
питания в учреждениях (отделениях) социального обслуживания граждан пожилого возраста и 
инвалидов, утвержденными постановлением Министерства труда и социального развития Российской 
Федерации от 15 февраля 2002 года N 12 "Об утверждении методических рекомендаций по организации 
питания в учреждениях (отделениях) социального обслуживания граждан пожилого возраста и 
инвалидов", приложением 11 к Санитарно-эпидемиологическим правилам и нормам СанПиН 
2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания 
населения", утвержденным постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 27 октября 2020 года N 32 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации 
общественного питания населения".

4. При организации питания детей, нуждающихся, в лечебном и диетическом питании по 
назначению лечащего врача возможна коррекция рациона питания ребенка в соответствии с уровнем 
физического развития и состояния здоровья ребенка, в соответствии с постановлением Главного 
государственного санитарного врача Российской Федерации от 27 октября 2020 года N 32 "Об 
утверждении Санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 
"Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения".

5. В праздничные дни допускается изменение ассортимента продуктов и (или) увеличение 
средней стоимости питания до 10%.".

Приложение 4
к постановлению

Липецкого областного Совета депутатов
"Об утверждении норм питания

и нормативов обеспечения мягким
инвентарем получателей социальных

услуг в организациях социального
обслуживания Липецкой области"

Нормы 
питания при предоставлении социальных услуг в стационарной и полустационарной формах 
социального обслуживания в центре помощи семье и детям, в кризисном центре для женщин и 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/186625/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/184396/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/184396/1007
http://ivo.garant.ru/document/redirect/184396/1008
http://ivo.garant.ru/document/redirect/184396/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74891586/111000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74891586/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74891586/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74891586/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74891586/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74891586/0


Постановление Липецкого областного Совета депутатов от 19 декабря 2024 г. N 1618-пс "Об утверждении

20.01.2025 Система ГАРАНТ 9

мужчин, в том числе с детьми, в социально-реабилитационном центре (на одного получателя 
социальных услуг)

Таблица

N
п/п

Наименование продуктов 
питания

Нормы питания (количество продуктов в сутки, брутто (г, мл)
Дети от 1 до 3 

лет
Дети от 3 до 7 

лет
Дети 

школьного 
возраста

Кормящие 
матери, 

беременные

Взрослые

Хлебобулочные изделия, 
крупа и другие зернопродукты

1. Хлеб пшеничный (булочные 
изделия)

80 100 200 150 150

2. Хлеб ржано-пшеничный 30 60 150 100 150
3. Крупы, бобовые, макаронные 

изделия
40 45 75 70 65

4. Мука пшеничная 25 35 35 35 35
Овощи

5. Картофель:
с 1 сентября по 31 октября 220 300 400 200 200
с 1 ноября по 31 декабря 235 321 430 215 215
с 1 января по 28 - 29 февраля 254 347 464 232 232
с 1 марта 275 375 500 250 250

6. Овощи прочие (свежие, 
мороженые, 
консервированные и др.), в 
том числе зелень
до 1 января 280 400 470 500 400
с 1 января 300 430 500 538 430
Фрукты и соки

7. Фрукты, цитрусовые, ягоды 
свежие

150 250 250 300 150

8. Соки фруктовые, овощные 170 200 200 150 100
9. Фрукты, ягоды сушеные, 

орехи
12 12 20 20 20

Молоко и молочные продукты
10. Молоко питьевое, 

кисломолочные продукты
450 550 550 600 300

11. Творог (5% - 9% м.д.ж.) 40 50 70 50 35
12. Сметана 8 10 10 15 15
13. Сыры 5 10 12 15 15

Мясо и мясопродукты, птица, 
рыба, яйца

14. Мясо бескостное (говядина 
1-й категории), в том числе 
субпродукты - печень, язык, 

70 95 105 100 100



Постановление Липецкого областного Совета депутатов от 19 декабря 2024 г. N 1618-пс "Об утверждении

20.01.2025 Система ГАРАНТ 10

сердце)
15. Колбасные изделия 7 10 25 10 10
16. Мясо птицы (1-й категории) 30 30 70 60 20
17. Рыба разделанная мороженая, 

морепродукты, сельдь, филе 
мало- и слабосоленые

35 60 110 70 70

18. Яйцо (штук) 1 1 1 0,5 0,5
Масла и жировые продукты

19. Масло сливочное 30 35 50 30 30
20. Масло растительное 12 12 18 20 20

Кондитерские изделия и 
другие продукты

21. Сахар <*> 45 60 75 60 50
22. Кондитерские изделия <*> 15 25 25 20 5
23. Джем, повидло, варенье <*> 10 10 10 10 10
24. Дрожжи сухие 0,25 0,25 0,25 0,25
25. Какао-порошок, кофейный 

напиток
1 3 6 3 1

26. Крахмал картофельный 3 3 3 3 3
27. Чай черный 0,5 0,5 0,5 1 2
28. Соль йодированная, специи 4 8 8 8 8
29. Аскорбиновая кислота (мг) 45 50 70 90 90
30. Томат-паста, томат-пюре - - - 3 3

──────────────────────────────

<*> - рафинированные углеводы (сахар и кондитерские изделия с сахарозой) исключаются из 
диеты больных сахарным диабетом. Производится их эквивалентная замена на специализированные 
диетические продукты, не содержащие сахарозу.
──────────────────────────────

Примечание:
1. При организации питания взрослых получателей социальных услуг в случае хронических 

заболеваний (заболеваний желудочно-кишечного тракта, сахарного диабета, сердечно-сосудистых 
заболеваний), когда необходимо изменить химический состав и энергетическую ценность рациона, 
рекомендуется руководствоваться постановлением Министерства труда и социального развития 
Российской Федерации от 25 декабря 2003 года N 90 "Об утверждении методических рекомендаций по 
организации диетического (лечебного) питания в государственных (муниципальных) учреждениях 
социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов".

2. По медицинским показаниям для получателей социальных услуг, нуждающихся в повышении 
пищевой плотности рациона путем коррекции его белково-энергетической составляющей, 
рекомендуется использовать продукты диетического питания смеси белковые композитные сухие в 
соответствии с постановлением Министерства труда и социального развития Российской Федерации 
от 15 февраля 2002 года N 12 "Об утверждении методических рекомендаций по организации питания в 
учреждениях (отделениях) социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов".

3. При необходимости допускается производить замену продуктов питания согласно нормам 
взаимозаменяемости продуктов при изготовлении блюд и замены продуктов по основным пищевым 
веществам в соответствии с приложениями 7, 8 к Методическим рекомендациям по организации 
питания в учреждениях (отделениях) социального обслуживания граждан пожилого возраста и 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/186625/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/184396/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/184396/1007
http://ivo.garant.ru/document/redirect/184396/1008


Постановление Липецкого областного Совета депутатов от 19 декабря 2024 г. N 1618-пс "Об утверждении

20.01.2025 Система ГАРАНТ 11

инвалидов, утвержденными постановлением Министерства труда и социального развития Российской 
Федерации от 15 февраля 2002 года N 12 "Об утверждении методических рекомендаций по организации 
питания в учреждениях (отделениях) социального обслуживания граждан пожилого возраста и 
инвалидов", приложением 11 к Санитарно-эпидемиологическим правилам и нормам СанПиН 
2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания 
населения", утвержденным постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 27 октября 2020 года N 32 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации 
общественного питания населения".

4. При организации питания детей, нуждающихся, в лечебном и диетическом питании по 
назначению врача-педиатра возможна коррекция рациона питания ребенка в соответствии с уровнем 
физического развития и состояния здоровья ребенка, в соответствии с постановлением Главного 
государственного санитарного врача Российской Федерации от 27 октября 2020 года N 32 "Об 
утверждении Санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 
"Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения".

5. При организации питания детей первого года жизни, питание назначается индивидуально 
врачом-неонатологом (детям до шести месяцев включительно), врачом-педиатром (детям от шести 
месяцев до года) в соответствии с возрастными физиологическими потребностями, учитывая 
своевременное введение дополнительно к грудному вскармливанию всех видов прикорма в 
соответствии с постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации 
от 27 октября 2020 года N 32 "Об утверждении Санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 
2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания 
населения".

6. В праздничные дни допускается изменение ассортимента продуктов и (или) увеличение 
средней стоимости питания до 10%.

Приложение 5
к постановлению

Липецкого областного Совета депутатов
"Об утверждении норм питания

и нормативов обеспечения мягким
инвентарем получателей социальных

услуг в организациях социального
обслуживания Липецкой области"

Нормативы 
обеспечения мягким инвентарем получателей социальных услуг при предоставлении социальных 
услуг в стационарной форме в доме-интернате для престарелых и инвалидов, в доме-интернате, 
предназначенном для граждан, имеющих психические расстройства, в геронтологическом центре

Таблица

N
п/п

Наименование показателей На одного получателя социальных услуг
Общее отделение Отделение Милосердия

Количест-
во (шт., 
пар)

Срок носки 
(лет)

Количест-
во (шт., 
пар)

Срок носки 
(лет)

Постельные принадлежности
1 Одеяло утепленное 1 3 1 3
2 Одеяло облегченное 1 3 1 3
3 Подушка 1 2 1 2
4 Покрывало 2 5 1 5
5 Матрац 1 2 1 2
6 Чехол на матрац непромокаемый 

(при необходимости)
1 2 1 2

http://ivo.garant.ru/document/redirect/184396/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74891586/111000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74891586/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74891586/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74891586/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74891586/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74891586/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74891586/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74891586/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74891586/0


Постановление Липецкого областного Совета депутатов от 19 декабря 2024 г. N 1618-пс "Об утверждении

20.01.2025 Система ГАРАНТ 12

7 Пододеяльник 3 1 4 1
8 Простыня 3 1 4 1
9 Наволочка верхняя 3 1 4 1
10 Наволочка нижняя 1 4 1 4
11 Полотенце для рук и лица 3 1 3 1
12 Полотенце банное 2 2 2 2
13 Полотенце для ног 3 1 3 1

Одежда и обувь для мужчин
Верхняя пальтовая группа

14 Пальто (куртка) зимнее 1 5 1 5
15 Пальто (куртка) демисезонное 1 5 1 5
16 Плащ, куртка облегченная, 

ветровка
1 5 1 5

Верхняя костюмно-платьевая группа
17 Сорочка верхняя, рубашка 3 2 3 2
18 Рубашка утепленная, водолазка 2 2 2 2
19 Футболка, тенниска, боксерка 4 2 4 2
20 Джемпер, свитер, кофта, 

толстовка, олимпийка
2 3 2 3

21 Спортивный костюм 1 3 1 3
22 Брюки спортивные, домашние 1 2 1 2
23 Брюки, джинсы летние 2 3 2 3
24 Брюки, джинсы утепленные 2 3 1 3

Белье
25 Трусы 4 1 4 1
26 Майка 2 1 2 1
27 Пижама ночная 2 1 2 1

Чулочно-носочные изделия
28 Носки, гольфы, гетры 6 1 4 1
29 Кюлоты 1 2 1 3

Головные уборы, аксессуары
30 Головной убор зимний 1 2 1 3
31 Головной убор демисезонный 1 2 1 3
32 Головной убор летний 1 2 1 2
33 Перчатки, варежки, рукавицы 1 1 1 1

Обувь
34 Обувь зимняя (утепленная) 1 3 1 3
35 Обувь летняя 1 2 1 2
36 Обувь демисезонная, кроссовки 1 2 1 2
37 Обувь комнатная 2 1 2 1
38 Шлепанцы, сланцы 2 1 2 1



Постановление Липецкого областного Совета депутатов от 19 декабря 2024 г. N 1618-пс "Об утверждении

20.01.2025 Система ГАРАНТ 13

Одежда для женщин
Верхняя пальтовая группа

39 Пальто (куртка) зимнее 1 5 1 5
40 Пальто (куртка) демисезонное 1 5 1 5
41 Плащ, куртка облегченная, 

ветровка
1 5 1 5

Верхняя костюмно-платьевая группа
42 Платье, костюм, туника, юбка 

утепленные
2 2 2 3

43 Платье, сарафан, туника, юбка 
летние

2 1 2 1

44 Блузка, рубашка, водолазка 2 3 2 4
45 Джемпер, свитер, кофта, толстовка 1 3 1 4
46 Брюки, джинсы утепленные 1 2 1 3
47 Брюки, джинсы летние 1 2 1 2
48 Спортивный костюм 1 2 1 2
49 Брюки спортивные 1 1 1 1
50 Футболка 2 1 2 1
51 Халат, костюм домашний летний 2 2 2 1
52 Халат, костюм домашний 

утепленный
2 2 2 1

Белье
53 Трусы 4 1 4 1
54 Майка 2 1 2 1
55 Бюстгальтер 2 1 2 1
56 Пижама, сорочка ночная 3 1 4 1

Чулочно-носочные изделия
57 Носки, гольфы, подследники 6 1 4 1
58 Колготки, чулки 3 1 3 1
59 Рейтузы, легинсы 1 3 1 3

Головные уборы, аксессуары
60 Головной убор зимний 1 2 1 4
61 Головной убор демисезонный 1 2 1 2
62 Головной убор летний 2 2 2 2
63 Перчатки, варежки 1 2 1 2

Обувь
64 Обувь зимняя (утепленная) 1 3 1 4
65 Обувь демисезонная 1 3 1 4
66 Обувь летняя 1 3 1 3
67 Обувь комнатная 1 1 1 1
68 Шлепанцы, сланцы 1 1 1 1



Постановление Липецкого областного Совета депутатов от 19 декабря 2024 г. N 1618-пс "Об утверждении

20.01.2025 Система ГАРАНТ 14

Примечание:
1. Каждый получатель социальных услуг обеспечивается постельными принадлежностями, 

постельным бельем и полотенцами (для лица, ног, банное) в соответствии с нормативами 
утвержденными настоящим постановлением.

2. Одежда и обувь предоставляются по заявкам получателей социальных услуг (для 
недееспособных - по решению комиссии учреждения) в соответствии с нормативами, утвержденными 
настоящим постановлением, с учетом их интересов, индивидуальных особенностей, состояния здоровья 
и размеров одежды и обуви получателя социальных услуг на основании приказа руководителя 
учреждения.

3. Мягкий инвентарь, не подлежащий ремонту и дальнейшему использованию, подлежит замене 
на новый инвентарь до истечения сроков использования на основании приказа руководителя 
учреждения.

Приложение 6
к постановлению

Липецкого областного Совета депутатов
"Об утверждении норм питания

и нормативов обеспечения мягким
инвентарем получателей социальных

услуг в организациях социального
обслуживания Липецкой области"

Нормативы 
обеспечения мягким инвентарем получателей социальных услуг при предоставлении социальных 

услуг в стационарной и полустационарной формах социального обслуживания в 
реабилитационном центре

Для детей и подростков, получающих услуги в стационарной форме социального обслуживания

Таблица 1

N
п/п

Наименование показателей На одного получателя социальных услуг
Школьный возраст и 
отделение молодого 
инвалида до 23 лет

Дошкольный возраст

Количест-
во (шт., 
пар)

Срок носки 
(лет)

Количест-
во (шт., 
пар)

Срок носки 
(лет)

Одежда и обувь для мальчиков
Верхняя пальтовая группа

1 Куртка зимняя 1 2 1 2
2 Куртка демисезонная 1 3 1 2
3 Куртка облегченная, ветровка 1 2 1 2

Верхняя одежда
4 Костюм школьный 1 2 - -
5 Сорочка верхняя, рубашка 2 1 1 1
6 Брюки, джинсы 1 1 1 1
7 Спортивный костюм 1 2 1 2
8 Брюки спортивные 1 1 1 1
9 Шорты 2 1 2 1



Постановление Липецкого областного Совета депутатов от 19 декабря 2024 г. N 1618-пс "Об утверждении

20.01.2025 Система ГАРАНТ 15

10 Джемпер, свитер, кофта 2 1 2 1
11 Толстовка, водолазка 1 1 1 1
12 Футболка, майка, боксерка 4 1 4 1

Белье
13 Трусы 4 1 5 1
14 Пижама 2 1 2 1
15 Плавки 1 3 1 3

Чулочно-носочные изделия
16 Носки, гольфы 6 1 6 1
17 Колготки, кюлоты 1 1 2 1

Головные уборы, аксессуары
18 Головной убор зимний 1 2 1 2
19 Головной убор демисезонный 1 2 1 2
20 Головной убор летний 1 2 1 2
21 Шарф 1 3 1 3
22 Перчатки, варежки 1 2 1 2

Обувь
23 Обувь зимняя (утепленная) 1 2 1 2
24 Обувь демисезонная 1 2 1 2
25 Кроссовки, кеды 1 2 1 2
26 Туфли 1 2 1 2
27 Сандалии 1 1 1 1
28 Обувь комнатная 1 1 1 1
29 Шлепанцы, сланцы 1 1 1 1

Одежда и обувь для девочек
Верхняя пальтовая группа

30 Куртка (пальто) зимняя 1 3 1 2
31 Куртка (пальто) демисезонная 1 3 1 2
32 Куртка облегченная, ветровка, 

плащ
1 3 1 2

Верхняя одежда
33 Костюм, платье школьные 1 2 1 1
34 Платье, сарафан, туника 2 1 2 1
35 Спортивный костюм 1 2 1 2
36 Брюки спортивные 1 1 1 1
37 Брюки, джинсы 1 1 1 1
38 Шорты 2 1 2 1
39 Юбка 1 2 1 2
40 Халат, костюм домашний 2 2 2 2
41 Джемпер, свитер, кофта 2 1 2 1
42 Толстовка 1 1 1 1



Постановление Липецкого областного Совета депутатов от 19 декабря 2024 г. N 1618-пс "Об утверждении

20.01.2025 Система ГАРАНТ 16

43 Блузка, рубашка, водолазка 2 2 2 2
44 Футболка, майка 7 1 7 1

Белье
45 Трусы 6 1 5 1
46 Пижама, сорочка ночная 2 1 2 1
47 Бюстгальтер 2 1 - -
48 Купальник 1 3 - -

Чулочно-носочные изделия
49 Носки, гольфы, подследники 6 1 6 1
50 Колготки 5 1 5 1
51 Рейтузы, легинсы 1 1 2 1

Головные уборы, аксессуары
52 Головной убор зимний 1 2 1 2
53 Головной убор демисезонный 1 2 1 2
54 Головной убор летний 1 2 1 2
55 Шарф 1 3 1 3
56 Перчатки, варежки 1 2 1 2

Обувь
57 Обувь зимняя (утепленная) 1 2 1 2
58 Обувь демисезонная 1 2 1 2
59 Кроссовки, кеды 1 2 1 2
60 Туфли 1 2 1 2
61 Босоножки 1 1 1 1
62 Обувь комнатная 2 1 2 1
63 Шлепанцы, сланцы 1 1 1 1

Постельные принадлежности
64 Одеяло утепленное 1 5 1 5
65 Одеяло облегченное 1 5 1 5
66 Подушка 1 4 1 4
67 Покрывало 2 5 2 5
68 Матрац 1 4 1 4
69 Пододеяльник 3 1 3 1
70 Простыня 3 1 3 1
71 Наволочка 3 1 3 1
72 Наволочка нижняя 1 4 1 4
73 Полотенце для рук и лица 2 2 2 2
74 Полотенце банное 1 2 1 2
75 Полотенце для ног 2 1 2 1

Для отделения милосердия



Постановление Липецкого областного Совета депутатов от 19 декабря 2024 г. N 1618-пс "Об утверждении

20.01.2025 Система ГАРАНТ 17

Таблица 2

N
п/п

Наименование показателей Мальчики Девочки
Количест-
во (шт., 
пар)

Срок носки 
(лет)

Количест-
во (шт., 
пар)

Срок носки 
(лет)

Верхняя пальтовая группа
76 Куртка утепленная 1 5 1 5
77 Куртка, комбинезон 

демисезонные, ветровка
1 3 1 3

Верхняя костюмно-платьевая группа
78 Костюм домашний 2 3 2 3
79 Брюки спортивные 1 2 1 2
80 Джемпер, свитер, кофта 1 3 1 3
81 Футболка, майка 4 1 4 1

Белье
82 Трусы 3 1 3 1
83 Пижама 2 1 2 1

Чулочно-носочные изделия
84 Носки, гольфы х/б 4 1 4 1
85 Носки п/ш 2 1 2 1
86 Колготки 4 1 4 1
87 Кюлоты, легинсы 1 2 1 2

Головные уборы
88 Головной убор зимний 1 3 1 3
89 Головной убор демисезонный 1 3 1 3
90 Головной убор летний 1 2 1 2

Обувь
91 Обувь специальная (для 

транспортировки)
1 3 1 3

Постельные принадлежности
92 Одеяло утепленное 1 3 1 3
93 Одеяло облегченное 1 3 1 3
94 Подушка 1 3 1 3
95 Матрац 1 2 1 2
96 Пододеяльник 3 1 3 1
97 Простыня 4 1 4 1
98 Наволочка 3 1 3 1
99 Наволочка нижняя 1 3 1 3
100 Полотенце для рук и лица 4 2 4 2
101 Полотенце банное 1 1 1 1
102 Чехол на матрац непромокаемый 

(при необходимости)
1 2 1 2



Постановление Липецкого областного Совета депутатов от 19 декабря 2024 г. N 1618-пс "Об утверждении

20.01.2025 Система ГАРАНТ 18

Для граждан старше 18 лет, получающих услуги в стационарной форме социального 
обслуживания

Таблица 3

N
п/п

Наименование показателей На одного получателя социальных услуг
Общее отделение

Количество (шт., пар) Срок носки (лет)
Постельные принадлежности

1 Одеяло утепленное 1 3
2 Одеяло облегченное 1 3
3 Подушка 1 2
4 Покрывало 2 5
5 Матрац 1 2
6 Чехол на матрац непромокаемый (при 

необходимости)
1 2

7 Пододеяльник 3 1
8 Простыня 3 1
9 Наволочка верхняя 3 1
10 Наволочка нижняя 1 4
11 Полотенце для рук и лица 3 1
12 Полотенце банное 2 2
13 Полотенце для ног 3 1

Одежда и обувь для мужчин
Верхняя пальтовая группа

14 Пальто (куртка) зимнее 1 5
15 Пальто (куртка) демисезонное 1 5
16 Плащ, куртка облегченная, ветровка 1 5

Верхняя костюмно-платьевая группа
17 Сорочка верхняя, рубашка 3 2
18 Рубашка утепленная, водолазка 2 2
19 Футболка, тенниска, боксерка 4 2
20 Джемпер, свитер, кофта, толстовка, 

олимпийка
2 3

21 Спортивный костюм 1 3
22 Брюки спортивные, домашние 1 2
23 Брюки, джинсы летние 2 3
24 Брюки, джинсы утепленные 2 3

Белье
25 Трусы 4 1
26 Майка 2 1



Постановление Липецкого областного Совета депутатов от 19 декабря 2024 г. N 1618-пс "Об утверждении

20.01.2025 Система ГАРАНТ 19

27 Пижама ночная 2 1
Чулочно-носочные изделия

28 Носки, гольфы, гетры 6 1
29 Кюлоты 1 2

Головные уборы, аксессуары
30 Головной убор зимний 1 2
31 Головной убор демисезонный 1 2
32 Головной убор летний 1 2
33 Перчатки, варежки, рукавицы 1 1

Обувь
34 Обувь зимняя (утепленная) 1 3
35 Обувь летняя 1 2
36 Обувь демисезонная, кроссовки 1 2
37 Обувь комнатная 1 1
38 Шлепанцы, сланцы 2 1

Одежда и обувь для женщин
Верхняя пальтовая группа

39 Пальто (куртка) зимнее 1 5
40 Пальто (куртка) демисезонное 1 5
41 Плащ, куртка облегченная, ветровка 1 5

Верхняя костюмно-платьевая группа
42 Платье, костюм, туника, юбка 

утепленные
2 2

43 Платье, сарафан, туника, юбка летние 2 1
44 Блузка, рубашка, водолазка 2 3
45 Джемпер, свитер, кофта, толстовка 1 3
46 Брюки, джинсы утепленные 1 2
47 Брюки, джинсы летние 1 2
48 Спортивный костюм 1 2
49 Брюки спортивные 1 1
50 Футболка 2 1
51 Халат, костюм домашний летний 2 2
52 Халат, костюм домашний утепленный 2 2

Белье
53 Трусы 4 1
54 Майка 2 1
55 Бюстгальтер 2 1
56 Пижама, сорочка ночная 3 1

Чулочно-носочные изделия
57 Носки, гольфы, подследники 6 1
58 Колготки, чулки 3 1



Постановление Липецкого областного Совета депутатов от 19 декабря 2024 г. N 1618-пс "Об утверждении

20.01.2025 Система ГАРАНТ 20

59 Рейтузы, легинсы 1 3
Головные уборы, аксессуары

60 Головной убор зимний 1 2
61 Головной убор демисезонный 1 2
62 Головной убор летний 2 2
63 Перчатки, варежки 1 2

Обувь
64 Обувь зимняя (утепленная) 1 3
65 Обувь демисезонная 1 3
66 Обувь летняя 1 3
67 Обувь комнатная 1 1
68 Шлепанцы, сланцы 1 1

Для получателей социальных услуг в полустационарной форме социального обслуживания

Таблица 4

N
п/п

Наименование показателей На одно койко-место
Дети Взрослые

Количество
(шт., пар)

Срок носки 
(лет)

Количество
(шт., пар)

Срок носки 
(лет)

Постельные принадлежности
69 Одеяло утепленное 1 5 1 5
70 Одеяло облегченное 1 5 1 5
71 Подушка 1 4 1 4
72 Покрывало 2 5 2 5
73 Матрац 1 4 1 4
74 Пододеяльник 3 1 3 1
75 Простыня 3 1 3 1
76 Наволочка 3 1 3 1
77 Наволочка нижняя 1 4 1 4
78 Полотенце для рук и лица 2 2 2 2
79 Полотенце банное 1 2 1 2
80 Полотенце для ног 2 2 2 2

Примечание:
1. Каждый получатель социальных услуг обеспечивается постельными принадлежностями, 

постельным бельем и полотенцами (для лица, ног, банное) в соответствии с нормативами 
утвержденными настоящим постановлением.

2. Одежда и обувь предоставляются по заявкам получателей социальных услуг (для 
недееспособных - по решению комиссии учреждения) в соответствии с нормативами, утвержденными 
настоящим постановлением, с учетом их интересов, индивидуальных особенностей, состояния здоровья 
и размеров одежды и обуви получателя социальных услуг на основании приказа руководителя 
учреждения.

3. Мягкий инвентарь, не подлежащий ремонту и дальнейшему использованию, подлежит замене 



Постановление Липецкого областного Совета депутатов от 19 декабря 2024 г. N 1618-пс "Об утверждении

20.01.2025 Система ГАРАНТ 21

на новый инвентарь до истечения сроков использования на основании приказа руководителя 
учреждения.

Приложение 7
к постановлению

Липецкого областного Совета депутатов
"Об утверждении норм питания

и нормативов обеспечения мягким
инвентарем получателей социальных

услуг в организациях социального
обслуживания Липецкой области"

Нормативы 
обеспечения мягким инвентарем получателей социальных услуг при предоставлении социальных 
услуг в стационарной форме в центре помощи семье и детям, в кризисном центре для женщин и 

мужчин, в том числе с детьми, в социально-реабилитационном центре

Таблица

N
п/п

Наименование показателей На одно койко-место
Количество 

(шт.)
Срок носки 

(лет)
Постельные принадлежности

1 Одеяло утепленное 1 5
2 Одеяло облегченное 1 5
3 Подушка 1 4
4 Матрац 1 4
5 Покрывало 1 3
6 Пододеяльник 3 1
7 Простыня 3 1
8 Наволочка 3 1
9 Наволочка нижняя 1 4
10 Полотенце для рук и лица 2 1
11 Полотенце банное 2 2
12 Полотенце для ног 2 1
13 Чехол на матрац непромокаемый (при 

необходимости)
1 4

Примечание:
1. Каждый получатель социальных услуг обеспечивается постельными принадлежностями, 

постельным бельем и полотенцами (для лица, ног, банное) в соответствии с нормативами 
утвержденными настоящим постановлением.

2. Одежда и обувь получателям социальных услуг (взрослые) в центре помощи семье и детям 
предоставляются, как срочная социальная услуга в индивидуальное пользование без учета сроков носки, 
в соответствии с утвержденными нормативами, согласно приложению 5 настоящего постановления.

3. Одежда и обувь получателям социальных услуг (дети) в центре социальной помощи семье и 
детям предоставляются на основании приказа руководителя учреждения с учетом интересов 
(потребностей) ребенка и в соответствии с утвержденными нормативами, согласно приложению 6 
настоящего постановления.

4. Мягкий инвентарь, не подлежащий ремонту и дальнейшему использованию, подлежит замене 



Постановление Липецкого областного Совета депутатов от 19 декабря 2024 г. N 1618-пс "Об утверждении

20.01.2025 Система ГАРАНТ 22

на новый инвентарь до истечения сроков использования на основании приказа руководителя 
учреждения.

5. При выбытии ребенка из центра социальной помощи семье и детям ему выдается 
используемое им нательное белье, одежда и обувь по сезону в личное пользование, которое возврату не 
подлежит.

Приложение 8
к постановлению

Липецкого областного Совета депутатов
"Об утверждении норм питания и нормативов
обеспечения мягким инвентарем получателей

социальных услуг в организациях социального
обслуживания Липецкой области"

Нормативы 
обеспечения мягким инвентарем получателей социальных услуг в полустационарной форме 
социального обслуживания в центре социальной защиты, доме ночного пребывания (на одно 

койко-место)

Таблица

N
п/п

Наименование показателей На одно койко-место
Количество 

(шт.)
Срок носки 

(лет)
Постельные принадлежности

1 Одеяло утепленное 1 5
2 Одеяло облегченное 1 5
3 Подушка 1 4
4 Матрац 1 4
5 Покрывало 1 3
6 Пододеяльник 3 1
7 Простыня 3 1
8 Наволочка 3 1
9 Наволочка нижняя 1 4
10 Полотенце для рук и лица 2 1
11 Полотенце банное 2 2
12 Полотенце для ног 2 1
13 Чехол на матрац непромокаемый (при 

необходимости)
1 4


